⁹See 1 Cor. 12:1-4.

potestatem retinent ad cessandum ab illo appetitu, 265R
 et ad contrarium appetendum in sensu diviso, id
 est, si aliquod ex illis praerequisitis auferatur, vel
 aliud diversum adhibeatur. Et nihilominus, quia
 275 positis praerequisitis ita ad unum determinantur,
 ut in sensu composito, id est, illis stantibus, nec 270R
 aliud appetere, nec ab illo appetitu cessare valeant,
 ideo sine libertate operantur. Unde D. Thomas q. 24.
 de Veritate art. 2. *In brutis (ait) est quaedam simil-*
 280 *itudo liberi arbitrii, in quantum possunt agere, vel*
non agere unum, et idem, secundum suum iudicium, 275R
[...] sed quia eorum iudicium est determinatum ad
unum, per consequens eorum appetitus, et actio ad
unum determinatur. Et in solutione ad 2. et 3. dicit
 285 *esse in brutis quamdam indifferentiam actionum,*
quia eorum potentia motiva non magis inclinatur ex 280R
se ad unum motum, quam ad alium, et idem suo
modo esse in appetitu eorum, et tamen non esse
 290 *libertatem, quia posita apprehensione, et iudicio*
phantasiae, ad unum determinantur. Ex quibus
verbis colligimus, necessarium esse ad libertatem, 285R
ut stante eodem iudicio cum talibus praerequisitis
 295 *tam actio, quam non actio sit in potestate agentis,*
nec satis esse, quod in eo sit potestas ad agendum,
et non agendum, variato iudicio: nam hanc etiam 290R
potestatem habent bruta: eadem autem ratio est de
caeteris praerequisitis, ut mox dicam.

something are posited, they retain the power in the divided
 sense (that is, if one of those prerequisites is removed or
 another different one is introduced) for ceasing from that
 desire and for desiring something contrary. Nevertheless,
 since once the prerequisites have been posited they are
 determined to one thing in such a way that in the composed
 sense (that is, with the prerequisites in place) they do not
 have the power to desire something else or to cease from
 that desire, they operate without freedom. Hence St. Thomas
 says in *On Truth*, q. 24, art. 2: ‘There is a certain semblance
 of freewill in brute animals, insofar as they can, according
 to their judgement, do or not do one and the same thing
 But because their judgement is determined to one thing,
 their appetite and action are consequently also determined
 to one thing.’ And in ad 2 and 3 he says that in brute animals
 there is a certain indifference in their actions, since their
 motive power is not of itself more inclined to one motion
 than another and the same is true in its way with their
 appetite. And yet they are not free, since they are determined
 to one course once the apprehension and the judgement of
 imagination are posited. From these words we gather that it
 is necessary for freedom that while standing with the same
 judgement along with such prerequisites both the action and
 non-action are in the power of the agent. It is not enough
 that the power for acting and not acting be in it with changed
 judgements. For brute animals also have this power. The
 argument is the same, moreover, for the other prerequisites,
 as I will say shortly.

St. Thomas.

Ratio
 convincens.

10. Ratio denique hanc partem convincit, quia
 non quaelibet potestas agendi, et non agendi ad
 300 libertatem sufficit, sed illa quae est ex interna potes-
 tate, et eminenti virtute, ac dominio (ut in praece-
 denti capite declaravi:) at vero ita operari positus
 omnibus requisitis ad agendum, ut solum possit fac-
 ultas ab operatione cessare in sensu diviso, id est,
 305 sublato aliquo ex requisitis, non est posse cessare 300R
 ex interna potestate, et dominio actionis: ergo non
 satis est ad libertatem. Minor <col. b> probatur,

10. Finally, reason establishes this part, since not just
 any power for acting and not acting suffices for freedom,
 but [only] that which results from an internal capacity and
 eminent power and control (as I showed in the previous
 chapter). On the other hand, to operate in such a way that
 once all the prerequisites for acting have been posited the
 faculty can only cease from operation in the divided sense—
 that is, by removing something from the prerequisites—is not
 to be able to cease by virtue of an internal power and control
 over the action. Therefore, it is not enough for freedom. The

Establishing
reason.

310 quia tunc non cessatur ex potestate non agendi, sed
 potius ex impotentia agendi, quia nimirum nulla
 Confirmatio. 310R causa agere valet, nisi positis omnibus requisitis ad
 315 agendum. Et confirmatur, quia alias postquam vol-
 untas positis omnibus praerequisitis velle incepit,
 non poterit sua sponte ab actuali voluntate ces-
 sare, stantibus iisdem praerequisitis, sed oportebit
 315R aliquod illorum auferri, ut ipsa cesset; hoc autem
 est, et contra experientiam, et contra usum liber-
 tatis: ergo. Sequela probatur: nam eadem est ratio
 de inceptioe actus, et de perseverantia in illo: imo
 320 aliqui existimant magis necessariam esse continua-
 tionem, quam inceptioem, saltem pro brevi morula,
 quod nec verum est, nec nostra nunc refert: satis
 315R enim est, quod aequalis ratio intercedat. Si ergo
 voluntas, stantibus omnibus praerequisitis ad per-
 severandum, potest sua sponte, et interna vi ab
 325 amando cessare, componendo simul illam cessa-
 tionem cum illis praerequisitis, eadem profecto, vel
 maiori ratione poterit non inchoare amorem, stan-
 tibus omnibus praerequisitis, negationem agendi
 cum eisdem praerequisitis simul componendo, vel
 330 si hoc posterius non potest, profecto nec illud prius
 potest. Unde ulterius confirmatur a contrario, quia
 si positis illis praerequisitis non relinquitur potestas
 non agendi in sensu composito, ergo ex potentia sic
 constituta cum omnibus praerequisitis necessario
 335 sequitur actio; ergo talis actio non est libera, cum
 ex necessitate sequatur ad potentiam antecedenter
 ad omnem usum libertatis ita dispositam, ut cum
 tali dispositione non possit actionem continere, et
 sine illa praeparatione non possit illam elicere.

335R

Ultima 340 11. Tandem confirmatur, quia ex altera senten-
 confirmatio ex absurdo oppositae sententiae. Capreolus. 340R
 332 si] sic B.

minor is proven: for in that case it would not cease in virtue
 of a power for not acting but in virtue of an inability to act,
 namely, because no cause has the strength to act without
 all the prerequisites for acting having been posited.

It is confirmed, for otherwise after the will begins to will
 once all the prerequisites have been posited, it could not
 spontaneously cease from the actual willing as long as the
 same prerequisites stand. It would be necessary that some-
 thing be removed from the prerequisites in order to cease
 from that willing. But this is both contrary to experience and
 contrary to the use of freedom. Therefore. The consequence
 is proven: for the reasoning is the same about the inception
 of the act as about persevering in it. In fact, some people
 think the continuation is more necessary than the inception,
 at least for brief delays. This is neither true nor relevant
 for us at present. For it is enough that there be an equal
 reason. If, therefore, the will once all the prerequisites for
 persevering have been posited can spontaneously and by
 an internal power cease from loving, by bringing together at
 the same time that cessation with those prerequisites, then
 surely there is just as much reason or more that it could
 not begin to love with all the prerequisites standing, but
 bringing together at the same time a negation of acting with
 the same prerequisites. Or, if the latter is not possible, then
 certainly the former is not possible either. Hence, it is further
 confirmed *a contrario*. For if with those prerequisites posited
 the power not to act does not remain in the composed sense,
 then the action necessarily follows from the power set up
 in that way with all the prerequisites. Therefore, such an
 action is not free, since it follows of necessity on the power
 in that condition antecedently to any use of freedom, so that
 when it is in such a condition the power cannot hold back
 the action and without that preparation cannot elicit it.

Confirmation.

11. Finally, it is confirmed by the fact that it follows from
 the other view that the will never has the proximate power to
 act and not to act. But the consequent is contrary to the use

The last
 confirmation
 from the
 absurdity of
 the opposite
 view.
 Capreolus.

Potentia in
sensu diviso
est potentia
remota.

est contra libertatis usum: ergo. Sequela probatur,
quia ut recte dixit Capreolus in 2. d. 28. q. 1. art. 3. 340R
345 ad 2. et 3. contra quartam conclusionem, potentia
in solo sensu diviso solum est potentia remota, et
potentia proxima includit omnia requisita ad actum,
ut supra ex Scoto retulimus. Et probatur clare,
quia illa, quae dicitur potestas solum in sensu di- 345R
350 viso, non potest immediate reduci ad actum, sed
oportet, ut praecedat aliqua dispositio, aut mutatio,
qua potentia reddatur proxima, acquirendo aliquid
necessarium ad actum, vel tollendo impedimentum
actus, ut homo carens lumine gloriae dicitur potens 350R
355 ad videndum Deum, non in <14> sensu composito,
sed diviso, id est, ablata illa carentia, et ideo illa
potentia est remota: idemque in universum inveni-
etur in omni actu possibili in sensu tantum diviso.
Si ergo voluntas positis omnibus praerequisitis ad 355R
360 agendum, potest non agere tantum in sensu diviso,
non est tunc potentia proxima ad non agendum, sed
tantum potentia remota. Et e contrario quando non
habet omnia praerequisita ad agendum, non est
potentia proxima ad agendum, sed tantum remota, 360R
365 nunquam ergo est potentia proxima ad agendum,
et non agendum, sed ad alterum tantum. Minor
autem, seu falsitas consequentis probatur, quia hoc
modo tollitur in effectu verus usus libertatis: quia
potestas remota revera non exercetur, nec reduci- 365R
370 tur in actum, nisi in statu proximo constituta, ut
potestas, quam habet album, ut sit nigrum, non re-
ducitur in actum, nisi ablata albedine, et quamdiu
illa potentia est sub albedine, non exercet actum al-
terius potestatis, et sic de aliis; ergo si voluntas nun- 370R
375 quam est in potentia proxima ad utrumque actum
agendi, et non agendi, vel agendi hoc, aut illud, nun-
quam exercet potestatem liberam, quia solum eam
partem exercet, ad quam proxime est praeparata.